
1 
 

        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 30 
    ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 172 
ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                             
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
                                  
Στην Ερμούπολη σήμερα 3 Δεκεμβρίου 2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00, η Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 
24940/29-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
 
  Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών παραβρέθηκαν 
στη συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
           ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                    ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ)                      
2. ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                           
3. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ  
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ) 
6. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
7. ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ) 
 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση, ο Πρόεδρος της Κοινότητας Άνω Σύρου, Ραουζαίος Πέτρος και η 
δημοτική υπάλληλος της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, Ελένη Σερεμέτη, η 
οποία εκτελεί χρέη γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 172 
 

ΘΕΜΑ ΕΚΤ. 1o: Ορισμός μελών στην Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του 
Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου. 

Ψηφίσθηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον του θέματος, λόγω της άμεσης λήψης 
απόφασης για τη συγκρότηση της Διοικητικής και Διαχειριστικής Επιτροπής του 
Κληροδοτήματος μετά και του α.π. 60611/04-11-2019 εγγράφου της  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Αιγαίου και την υπ΄αριθ. 46/21-11-2019 απόφαση του Συμβουλίου της 
Κοινότητας ΄Ανω Σύρου.  
 
  Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη: 
 
 
1.Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
40/3-12-2019 έγγραφο του Προέδρου του κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου, σύμφωνα με 
το οποίο αναφέρονται τα εξής: 
 
      Το θέμα κρίνεται κατεπείγον λόγω της άμεσης λήψης απόφασης για τη συγκρότηση της 
Διοικητικής και Διαχειριστικής Επιτροπής του Κληροδοτήματος μετά και του α.π. 60611/04-11-
2019 εγγράφου της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Αιγαίου και την υπ΄αριθ. 46/21-11-2019 
απόφαση του Συμβουλίου της Κοινότητας ΄Ανω Σύρου.  
     Σύμφωνα με την  υπ΄αριθ. 47/19-12-1880 διαθήκη του Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου 
Στεφάνου, την υπ΄αριθ. 1067/1994 απόφαση του 1ο Τμήματος του Εφετείου Αθηνών, την 
υπ΄αριθ. 1126086/3615/Β0011/16-05-1995 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας 

ΑΔΑ: Ω7ΠΧΩΗΟ-5Ω3



2 
 

Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων έτσι όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ΄αριθ. 
1071852/2137/Β0011/14-06-2004 και 1072086/1575Χ/Β0011/23-06-2008 σε Ορθή Επανάληψη 
όμοιες Κ.Υ.Α., η διοίκηση και η διαχείριση του Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου ανατίθεται 
σε επιτροπή αποτελούμενη:  
α) από τον  εκάστοτε Δήμαρχο  Άνω Σύρου και  
β) δύο (2) δημοτικούς συμβούλους ως μέλη, που θα αποφασίζει η εκάστοτε Δημαρχιακή Επιτροπή.  
 Όμως με το α.π. 60611/04-11-2019 έγγραφό της η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου-
Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας –Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών μας γνώρισε ότι σύμφωνα 
με την υπ΄αριθ. 547/2012 γνωμοδότηση του ΝΣΚ (Α΄ Τμήμα), η οποία έγινε δεκτή από τον Γενικό 
Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του Υπ. Οικονομικών με την από 14-03-2013 επισημειωτική του 
πράξη σχετικά με τη συμμετοχή στη διοίκηση των Ιδρυμάτων μελών που προέρχονται από τους 
Δήμους και τις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις που καταργήθηκαν ορίζεται ότι «Εάν συμμετείχαν στη 
διοίκηση ιδρυμάτων, πριν την εφαρμογή του Ν. 3852/2010, δήμαρχος ή μέλη δημοτικού 
συμβουλίου δήμου ο οποίος καταργήθηκε, υποκαθίστανται τα πρόσωπα αυτά από τον πρόεδρο και 
μέλη του συμβουλίου της αντίστοιχης δημοτικής κοινότητας του νέου Δήμου».   
 Ήδη το συμβούλιο της Κοινότητας ΄Ανω Σύρου με την υπ΄αριθ. 46/2019 (ΑΔΑ: Ψ8ΖΥΩΗΟ-
4ΩΟ) απόφασή του όρισε ως μέλη της Διοικητικής και Διαχειριστικής Επιτροπής του 
Κληροδοτήματος Δον Ιωάννου Στεφάνου τις Συμβούλους της Κοινότητας ΄Ανω Σύρου κα. Αγνή 
Φρέρη και κα. ΄Αννα Ρούσσου.  
  Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, έτσι όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 3 του Ν.4623/2019,  η Δημαρχιακή Επιτροπή του άρθρου 103 του Ν.3463/2006 
μετονομάστηκε σε Οικονομική Επιτροπή η οποία έχει τις βασικές αρμοδιότητες της πρώην 
Δημαρχικής Επιτροπής, συνεπώς σύμφωνα και με την υπ΄αριθ. 1067/15-09-2014 Γνωμοδότηση 
της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου η Οικονομική Επιτροπή έχει αρμοδιότητα για τον ορισμό των δύο 
συμβούλων σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 1067/94 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.   
 Για τους λόγους αυτούς, προκειμένου να συγκροτηθεί η Διοικητική και Διαχειριστική 
Επιτροπή του Ιδρύματος παρακαλούμε όπως ορίσετε  δύο (2) συμβούλους της Κοινότητας Άνω 
Σύρου που θα συμμετέχουν στη Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του  Κληροδοτήματος  Δον 
Ιωάννου Στεφάνου και συγκεκριμένα την κα. ΄Αννα Ρούσσου ως Ταμία και την κα. Αγνή Φρέρη ως 
γραμματέα.    
 Συνημμένα αποστέλλονται όλα τα προαναφερόμενα έγγραφα για ενημέρωσή σας .  
 
 
2.Το με αρ. πρωτ. 60611/4-11-2019 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, Δ/νσης 
Κοινωφελών Περιουσιών. 
 
 
3.Τη με αρ. 46/2019 απόφαση του Συμβουλίου της Κοινότητας Άνω Σύρου. 
 
 
4.Την με αρ. πρωτ. 24940/29-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής 
Επιτροπής, σύμφωνα με την οποία το θέμα είναι εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
 

5.Το με αρ. πρωτ. 3430/18-1-2019 (ΑΔΑ 9ΓΟΑΟΡ1Ι-ΣΣ8) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης ο.ε 2019”. 

 
 
6.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 
 
7.Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα ορίσει δύο (2) συμβούλους της Κοινότητας Άνω 
Σύρου που θα συμμετέχουν στη Διοικητική και Διαχειριστική Επιτροπή του  Κληροδοτήματος  Δον 
Ιωάννου Στεφάνου και συγκεκριμένα την κα. ΄Αννα Ρούσσου ως Ταμία και την κα. Αγνή Φρέρη ως 
γραμματέα, προκειμένου να συγκροτηθεί η ανωτέρω Επιτροπή του Ιδρύματος, σύμφωνα με την με 
αρ. 46/2019 απόφαση της Κοινότητας Άνω Σύρου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης. 
 
8.Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

ΑΔΑ: Ω7ΠΧΩΗΟ-5Ω3



3 
 

 

9.Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
 
Ορίζει δύο (2) συμβούλους της Κοινότητας Άνω Σύρου που θα συμμετέχουν στη Διοικητική και 
Διαχειριστική Επιτροπή του  Κληροδοτήματος  Δον Ιωάννου Στεφάνου και συγκεκριμένα την κα. 
΄Αννα Ρούσσου ως Ταμία και την κα. Αγνή Φρέρη ως γραμματέα, προκειμένου να συγκροτηθεί η 
ανωτέρω Επιτροπή του Ιδρύματος, σύμφωνα με την με αρ. 46/2019 απόφαση της Κοινότητας Άνω 
Σύρου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                       ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                                                                                                                                            
                                                                                    ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
 
        ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ          
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                     
                                                                                                                                                                       
                                                                                    ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
                                                                                                                                                                                   
                                                                                           
                                                                                    ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
              
                                                                                   
                                                                                   ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

 

   ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ω7ΠΧΩΗΟ-5Ω3


		2019-12-11T10:17:55+0200
	Athens




